
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 01 de abril de 2019 Página 14Nº 1623

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 29 de março de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso das atribuições legais, e

CONSIDERANDO o teor do ATO PGJ N.º 205/2010, datado de
11.11.2010, alterado pelo Ato PGJ Nº 003/2018, que regulamentou os
percentuais da Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado
do Amazonas – GAMPE-E,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2019.006503,

RESOLVE:

ATRIBUIR ao servidor AQUILES LOPES JACINTO, Agente Técnico-
Jurídico, a Gratificação de Atuação do Ministério Público do Estado do
Amazonas – GAMPE-E, em 28% (vinte e oito por cento), com extensão
do horário de trabalho até as 18h, para desempenhar suas atividades
em horário estendido na 22.ª Promotoria de Justiça (2.ª VECUTE), no
período de 28 de março a 02 de abril de 2019.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 29 de março de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0347/2019/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar níveis de trabalho
mais equânimes, em consonância com os princípios da celeridade
processual, continuidade do serviço público e bom andamento dos
serviços ministeriais,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2109.005939-SEI,

RESOLVE:

I – CONSTITUIR Grupo de Trabalho a fim de auxiliar nos trabalhos da
14.ª 15.ª, 16.ª, 17.ª, 20.ª e 89.ª Promotorias de Justiça, com atuação
junto à 1.ª, 2.ª e 3.ª Vara do Tribunal do Júri;

II – DESIGNAR, para compor o referido Grupo de Trabalho, os
servidores RICARDO AQUINO VENTURA, VIVIANE MARTINS
AMORIM DE FREITAS e YANNA SOUZA BOTELHO ABREU, Agentes
Técnicos – Jurídicos, e o servidor VICENTE JOSÉ DA SILVA, Agente
de Serviço-Administrativo, desta Procuradoria-Geral de Justiça, sob
coordenação do Exmo. Sr. Dr. JEFFERSON NEVES DE CARVALHO,
Promotor de Justiça de Entrância Final;

III – DETERMINAR o início dos trabalhos em 01/04/2019 e a finalização
em 02/05/2019;

IV – AUTORIZAR o pagamento da gratificação estabelecida pelo § 1.º,
alínea “d” e §2º, do art. 6.º, do ATO PGJ N.º 233/2011, alterado pelo
ATO PGJ N.º 091/2014, aos servidores integrantes do referido grupo,
após a apresentação do Relatório Final.

PORTARIA Nº 0348/2019/SUBADM

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 29 de março de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PROCESSO N.º: 2018.005496
ASSUNTO: Aquisição de 06 (seis) seis microfones sem fio, do tipo
bastão, bem como 1 (um) cabo VGA com filtro, para utilização no
plenário Antônio Alexandre P. Trindade, localizado no edifício-sede do
MP-AM.
INTERESSADO: Secretaria dos Órgãos Colegiados - SOCL
_________________________________________________________
_______________________

C O N S I D E R A N D O  o  t e o r  d o  M e m o r a n d o  n . º
84.2018.SOCL.0184811.2018.005496, através do qual solicita-se
autorização para aquisição de 6 (seis) microfones sem fio, com
qualidade específica para utilização em reuniões, bem como um cabo
VGA, com filtro, com 10m de comprimento.  Refletores LED RGB
Colorido de 200W, com controle remoto para utilização no plenário
Antônio Alexandre P. Trindade, localizado no edifício-sede do MP-AM;

CONSIDERANDO que o Setor de Compras e Serviços - SCOMS
vislumbrou, na espécie, a existência de causa de dispensa de licitação,
nos termos do art. 24, II, da Lei n.º 8.666/93, realizando, portanto,
Cotação Eletrônica, nos moldes do Ato PGJ n.º 069/2009;

CONSIDERANDO que, de acordo com o Sistema de Administração
Financeira Integrada da SEFAZ – AFI, as contratações realizadas por
esta Casa Ministerial no subelemento de despesa 44905234 -
Equipamentos de Foto, Vídeo e Som, durante o exercício de 2019, não
ultrapassaram o limite correspondente;

CONSIDERANDO o resultado da COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 8/2019,
bem assim a adjudicação do pertinente objeto à empresa ISALTEC –
COMÉRCIO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 01.682.745/0001-40, no valor de R$ 4.797,00 (quatro
mil, setecentos e noventa e sete reais);

CONSIDERANDO que por meio do Parecer n.º 39.2019.01AJ-
SUBADM.0306934.2018.005496 a Assessoria Jurídica opinou pela
contratação direta, mediante dispensa de licitação, com arrimo no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 c/c Decreto Federal n.º 9.412/2018.

R E S O L V O:

I –DECLARAR dispensável o certame licitatório, com esteio no art. 24,
II, da Lei n.º 8.666/93;

II – HOMOLOGAR o resultado da COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 8/2019,
em consonância com o relatório da disputa realizada entre potenciais
fornecedores  e demais documentações complementares;

III – À DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - DOF, para as
providências cabíveis, reforçando, in casu, a Nota de Empenho
2019NE00195 no valor de R$ 1.197,00 (mil, cento e noventa e sete
reais)

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 28 de março de

DESPACHO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 130.2019.01AJ-
SUBADM.0306938.2018.005496

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 01 de abril de 2019 Página 15Nº 1623

2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
197.2018.DRH.0250541.2018.014547, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 2.2018.DRH.0250566.2018.014547;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.009/2019-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação nos dias 22 a 27/03/2019, sobretudo, as ponderações do
relatório circunstanciado de apreciação do certame de referência, tendo
por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de intermediação de estágio junto à
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA/ MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, por um período de 12 meses, conforme
especificações e condições constantes do Edital e anexos;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450, de 31/05/2005 e
do Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto do certame, à licitante
UNIVERSIDADE PATATIVA ASSARÉ - UPA, inscrita no CNPJ sob n.º
05.342.580/0001-19, no valor global de R$ 2.289.600,00 (dois milhões,
duzentos e oitenta e nove mil e seiscentos reais), neste incluso os
valores totais anuais de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e
seiscentos reais); R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); R$
1.404.000,00 (hum milhão, quatrocentos e quatro mil reais); e R$
588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito mil reais), alusivos,
respectivamente, à remuneração pelo agenciamento dos estagiários, ao
auxílio-transporte, à bolsa-auxílio de nível superior, e à bolsa-auxílio de
nível médio;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.009/2019-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 28 de março de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 157.2019.02AJ-
SUBADM.0306902.2018.014547

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº
197.2018.DRH.0250541.2018.014547, bem como o teor do TERMO DE
REFERÊNCIA Nº 2.2018.DRH.0250566.2018.014547;

CONSIDERANDO o disposto na Lei, na Ata da Sessão Pública de
realização do Pregão Eletrônico n.º 4.009/2019-CPL/MP/PGJ e demais
documentos pertinentes, lavrados pela Comissão Permanente de
Licitação nos dias 22 a 27/03/2019, sobretudo, as ponderações do
relatório circunstanciado de apreciação do certame de referência, tendo
por objeto a contratação de pessoa jurídica especializada para
prestação de serviços de intermediação de estágio junto à
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA/ MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO AMAZONAS, por um período de 12 meses, conforme
especificações e condições constantes do Edital e anexos;

CONSIDERANDO o teor da Lei Federal n.º 10.520, de 17.07.2002, do
Ato PGJ n.º 389/2007, do Decreto Federal n.º 5.450, de 31/05/2005 e
do Decreto Estadual n.º 24.818/2005;

CONSIDERANDO a não interposição de Recurso, por parte dos
interessados, no prazo e condições de que trata o art. 4º, incisos XVIII e
XX, da Lei Federal n.º 10.520/2002;

CONSIDERANDO a adjudicação do objeto do certame, à licitante
UNIVERSIDADE PATATIVA ASSARÉ - UPA, inscrita no CNPJ sob n.º
05.342.580/0001-19, no valor global de R$ 2.289.600,00 (dois milhões,
duzentos e oitenta e nove mil e seiscentos reais), neste incluso os
valores totais anuais de R$ 57.600,00 (cinquenta e sete mil e
seiscentos reais); R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais); R$
1.404.000,00 (hum milhão, quatrocentos e quatro mil reais); e R$
588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito mil reais), alusivos,
respectivamente, à remuneração pelo agenciamento dos estagiários, ao
auxílio-transporte, à bolsa-auxílio de nível superior, e à bolsa-auxílio de
nível médio;

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório, referente ao
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 4.009/2019-CPL/MP/PGJ, em consonância
com a ata de realização do cotejo e demais documentações
complementares;

II – À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, para as
providências cabíveis;

III – Após, à DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS – DOF para
prosseguimento do feito.

Cientifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, em Manaus (AM), 28 de março de
2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 157.2019.02AJ-
SUBADM.0306902.2018.014547

PROCESSO SEI N.º 2018.018016
Pregão Eletrônico n.º 4.006/2019-CPL/MP/PGJ SRP

H O M O L O G A Ç Ã O

CONSIDERANDO a solicitação constante do MEMORANDO Nº

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 160.2019.02AJ-
SUBADM.0307271.2018.018016

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Nicolau Libório dos Santos Filho

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


